
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

СрГ~ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5864,*) 
«Философский дискурс современности» 

I 
Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5864.*) «Философский дискурс современности» по 
направлению подготовки 47.04.01 «Философия». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00 
Философия, этика и религиоведение от 27.11.2024 № 05/2.1/47-03-11 

[Заместитель первого проректора —i 
по стратегическому развитию и партнерству - ' 
(начальник Управления образовательных программ / ' М.А.Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЯО ЛОЛ № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5864.*) «Философский дискурс современности» по направлению 

подготовки 47.04.01 «Философия» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Аббуди Мохаммед 

Аммар Хашим 
Единое и множественное как категории 

социальной онтологии 
Мочалова Ирина 

Николаевна 

доцент Кафедра истории 

философии 
2 Боярки н Захар 

Вячеславович 
Миф и научная рациональность в 

контексте философской традиции XX-

XXI веков 

Шиповалова Лада 

Владимировна 

профессор Кафедра философии 

науки и техники 

3 Гапонов Семён 

Валерьевич 
Культурно -историческая эпистемоло гия 

интерфейса в контексте философских 

идей Ханса Ульриха Гумбрехта 

Очеретяный Константин 

Алексеевич 
доцент Кафедра философии 

науки и техники 

4 Деветьяров Руслан 

Дамирович 
Понятие очевидности в прагматических 

и феноменологических философских 

течениях XX века 

Паткуль Андрей 

Борисович 

доцент Кафедра философии 

науки и техники 

5 Демьяненко Клим 

Сергеевич 
Основные проблемы теории «активного 

вывода» в философии сознания 

Паткуль Андрей 

Борисович 

доцент Кафедра философии 

науки и техники 
6 Завадский Даниил 

Юрьевич 
Соотношение исследований языка в 

работах Августина Блаженного и 

JL Витгенштейна 

Черноскутов Юрий 

Юрьевич 

доцент Кафедра логики 

7 Каюткин Денис 

Юрьевич 
Феноменология темпоральной 

идентификации музыки 
Паткуль Андрей 

Борисович 

доцент Кафедра философии 

науки и техники 



8 Конопасевич Павел 

Петрович 
Борьба славянофилов и западников XIX 

- XX веков в современной полемике 

историков и философов XXI века: 

схожесть и различия 

Малинов Алексей 

Валерьевич 

профессор Кафедра русской 

философии и 

культуры 

9 Коптякова Ирина 

Олеговна 
Спекулятивная темпоральность в 

цифровую эпоху 

Очеретяный Константин 

Алексеевич 

доцент Кафедра философии 

науки и техники 
10 Кузнецова Ксения 

Владимировна 
Проблематизация ответственности в 

современной социальной философии 

Секацкий Александр 

Куприянович 

доцент Кафедра 

социальной 

философии и 

философии истории 
11 Кузьмицкая Полина 

Владимировна 
Проблема тревоги в философском 

дискурсе на рубеже XIX-XX веков 

Власова Ольга 

Александровна 

профессор Кафедра истории 

философии 
12 Кузьмичев Всеволод 

Сергеевич 
Трансформация понятия о философии в 

учениях М. Хайдеггера и Ф. Ларюэля 
Паткуль Андрей 

Борисович 

доцент Кафедра философии 

науки и техники 
13 Неаполитанский 

Максимилиан 

Сергеевич 

Трансформация научного образа Земли в 

философской традиции 
Шиповалова Лада 

Владимировна 

профессор Кафедра философии 

науки и техники 

14 Павлюк Алексей 

Игоревич 
Философское упражнение как практика 

самоопределения 
Мочалова Ирина 

Николаевна 

доцент Кафедра истории 

философии 
15 Сениченков Кирилл 

Андреевич 
Понятие отсутствия в философских 

нарративных сценариях 

Цыпина Лада 

Витальевна 

доцент Кафедра истории 

философии 
16 Симонова Ольга 

Александровна 
Утопическое сознание и 

психоаналитические практики в 

социокультурном пространстве 

Секацкий Александр 

Куприянович 

доцент Кафедра 

социальной 

философии и 

философии истории 
17 Стрелков Максим 

Владиславович 
Дискурсы монадологии от Г.В. Лейбница 

к Ж. Делёзу 
Цыпина Лада 

Витальевна 
доцент Кафедра истории 

философии 
18 Федотов Павел 

Геннадьевич 
Наследие А.И. Герцена и способы 

легитимации советского модерна 
Рыбас Александр 

Евгеньевич 

доцент Кафедра русской 

философии и 

культуры 


